
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  213  del 08/06/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: SICUREZZA NEGLI EDIFICI COMUNALI AD USO PUBBLICO E RELATIVE CENTRALI TERMICHE.  
SOSTITUZIONE PARZIALE PARCO ESTINTORI.  AFFIDAMENTO FORNITURA DI N. 33 
ESTINTORI A POLVERE CLASSE 34A-233BC MEDIANTE ORDINE DIRETTO D'ACQUISTO SUL 
MEPA. PROVVEDIMENTI.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 08/06/2017. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to D'Amico Stefano



Oggetto:  Sicurezza negli edifici comunali ad uso pubblico e relative centrali termiche.  
Sostituzione parziale parco estintori.  Affidamento fornitura di n. 33 estintori a polvere classe 
34A-233BC mediante ordine diretto d’acquisto sul MEPA. Provvedimenti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO:  
- che, ai sensi della vigente normativa in materia antincendio, gli edifici comunali destinati ad 

uso pubblico, quali scuole, municipio, impianti sportivi, teatro comunale, musei, ecc., ivi 
comprese le relative centrali termiche, devono essere dotati di estintori a polvere 
regolarmente verificati e funzionanti;  

- che, ai sensi della normativa di settore, si rende necessario procedere alla parziale 
sostituzione del predetto parco estintori esistenti per sopraggiunta vetustà degli stessi;   

 
RITENUTO pertanto necessario, con riferimento a quanto sopra e per le motivazioni ivi indicate,  
procedere alla sostituzione parziale del parco estintori; 
 
VISTO l’ articolo l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il quale prevede che 
possono essere acquistati in economia mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta 
beni e servizi per un importo inferiore a 211.000 euro, in relazione all’oggetto e ai limini di importo 
delle singole voci di spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione 
appaltante; 
 
RILEVATO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 
- l’ obbligo per gli enti locali con popolazione superiore a 1.000 abitanti o nel caso di comuni 

montani superiore a 5.000 abitanti di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  

- l’ obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 
modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012).  

 
RILEVATO altresì che il citato art. 1 – comma 450 - della legge n. 296/2006 dispone “…….le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ….”;  
 
ESAMINATE le offerte e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, gestito da Consip spa, ed individuata la ditta “Futura Antincendio Sas” con sede 
in Cupramarittima (AP),   partita IVA 01611180447, che propone la fornitura  di estintori avente 
classe di spegnimento 34A 233BC al prezzo unitario di € 35,00;  
 



CONSIDERATO l’ importo congruo e conveniente per l’ Ente in relazione alle caratteristiche del 
prodotto offerto; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo della fornitura, consistente in n. 33 estintori, ammonta ad €  
1.409,10;  
 
RITENUTO provvedere in merito e procedere con l’acquisto diretto giusto ordine MEPA n. 
3712502 del 07/06/2017; 
 
VISTI gli artt. 31 e 36 del  D.Lgs. n. 50/2016;  
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, con riferimento a quanto in premessa, alla ditta “Futura Antincendio s.a.s.”   con 
sede in Cupra Marittima (AP), Via R.  Rivosecchi n.1, P.IVA 01611180447 la fornitura di n.  
33 estintori a polvere da Kg 6, marchiati CE, classe di spegnimento 33A 244BC, conformi 
dalle norme UNI, giusto ordine diretto di acquisto sul MEPA n. 3712502/2017. 

 
2. Di impegnare l’importo di € 1.409,10 sul Cap. 10320/5 “Sicurezza sui luoghi di lavoro: 

prevenzione incendi immobili comunali” del corrente bilancio.  
 

3. Di stabilire che si procederà alla liquidazione delle somme previa fornitura del materiale, 
verifica dello stesso ed acquisizione della relativa fattura commerciale.  

 
4. Di dare atto che alla fornitura in oggetto risulta attribuito, ai sensi della legge n. 136/2010, il 

codice CIG: Z9A1EEACB1C. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(ing. Elio Frabotta) 

 
 
 



Castel di Sangro, lì 12/06/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 12/06/2017


